Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara de

Falência e Recuperações Judiciais do Foro Central da

Comarca de SÃO PAULO

- Pedido de Falência –

    GERDAU AÇOS LONGOS S/A, sociedade

anônima de direito privado, com sede na Avenida João XXIII,

nº 6777, Distrito Industrial de Santa Cruz, CEP 23560-900,

no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 07.358.761/0001-69, via de seus advogados

que esta subscrevem (outorga inclusa) e receberão as intimações

do Juízo no primeiro endereço declinado no rodapé,

respeitosamente, vem ante Vossa Excelência para, nos termos

do artigo 94, incisos I e III alínea “f”, da Lei 11.101/05

(Lei de Falências), requerer a FALÊNCIA de NO SAG MOLAS E

FIXADORES LTDA, sociedade empresária de direito privado,

com estabelecimento na Avenida Imperatriz Leopoldina, nº

244, Bairro Vila Leopoldina, CEP 05305-902, no Município e

Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n°

07.483.511/0001-50, para tanto expondo e ao final

requerendo o que articuladamente segue:

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
11

30
34

-6
8.

20
16

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

2D
92

3D
1.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 D

O
T

T
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
3/

10
/2

01
6

às
 1

8:
38

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

11
13

03
46

82
01

68
26

01
00

.

fls. 1

 2

  1  A requerente é credora da importância

líquida, certa e exigível de R$ 813.890,03 (oitocentos e treze

mil, oitocentos e noventa reais e três centavos), pelas inclusas duplicatas

sacadas em decorrência de regular venda e compra mercantil

como provam as inclusas notas fiscais e comprovantes de

entrega das mercadorias, protestadas por falta de pagamento

como também se infere dos inclusos instrumentos de

protesto, lavrados sem qualquer oposição, conforme relação

a seguir:

DUPLICATA VENCIMENTO VALOR

111085 14/05/15 49.973,66

112832 17/06/15 32.048,36

112843 17/06/15 95.208,95

112896 18/06/15 36.469,52

112982 20/06/15 19.939,17

114619 24/07/15 30.112,81

114704 27/07/15 39.471,06

114859 30/07/15 43.926,51

114862 30/07/15 39.111,70

114863 30/07/15 2.785,87

114879 30/07/15 24.563,79

115487 14/08/15 38.381,63

115503 14/08/15 38.909,79

116137 31/08/15 35.649,96

116174 01/09/15 28.634,14

116323 03/09/15 36.782,91

265999 17/06/15 26.393,34

281314 29/07/15 16.103,80

281315 29/07/15 32.392,77

285224 08/08/15 8.326,85

285225 08/08/15 10.496,71

285226 08/08/15 20.568,31

293087 11/09/15 80.061,28

298672 11/09/15 8.154,07

298673 11/09/15 19.423,07

 TOTAL 813.890,03

   2  De mais a mais, trata-se, como dito, de

dívida líquida, certa e exigível, mercê do referido e

incluso título executivo extrajudicial que a representa,

não pago no vencimento e, então, devidamente protestado,

resta configurada a impontualidade da devedora comerciante.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
11

30
34

-6
8.

20
16

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

2D
92

3D
1.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 D

O
T

T
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
3/

10
/2

01
6

às
 1

8:
38

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

11
13

03
46

82
01

68
26

01
00

.

fls. 2

 3

  3  Para a hipótese de elisão, deverá a

requerida observar o que dispõe o parágrafo único do art.

98, da Nova Lei de Falências, ou seja, satisfação da

correção monetária, juros de 1% ao mês desde os vencimentos

dos títulos, que ascende à importância de R$ 1.029.639,64

(um milhão, vinte e nove mil, seiscentos  trinta e nove reais e sessenta e quatro

centavos), mais as despesas processuais (R$ 10.384,65) e as

futuras, mais os honorários advocatícios que deverão ser

arbitrados sobre o valor do débito atualizado.

  4 Posto isto, é a presente para requerer

seja citada a devedora, para, em querendo, apresentar sua

defesa e estando presentes todos os pressupostos legais, ao

final, então seja provida a jurisdição aqui invocada para

efeito de decretar a quebra da devedora comerciante, na

forma e para os efeitos legais.

     Convém ressaltar que a requerente, de

acordo com a Lei nº 7.433/85, regulada pelo Decreto nº

93.240/86, com fulcro no art. 215 do CC, deixa de juntar os

atos societários, valendo-se para aperfeiçoar sua

representação processual, como lhe faculta o art. 225 do

CC, do Instrumento Público de Outorga, ora incluso.

     Finalmente, requer seja determinado à

serventia que, de acordo com as Normas de Serviço dos

Ofícios de Justiça – Tomo I
1
, faça constar nas intimações

de todos os atos processuais os dois advogados que esta

subscrevem.

     Desde logo, requer a produção das

provas admissíveis à espécie.

     Dá à presente o valor de R$

1.029.639,64.

1
 Art. 135. Nas intimações pela imprensa:

I - quando qualquer das partes estiver representada nos autos por mais de 1 (um) advogado, o ofício de justiça fará
constar o nome de qualquer subscritor da petição inicial, da contestação ou da primeira intervenção nos autos, com
o número da respectiva inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil, a não ser que a parte indique outro ou, no
máximo, 2 (dois) nomes.

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
11

30
34

-6
8.

20
16

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

2D
92

3D
1.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 D

O
T

T
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
3/

10
/2

01
6

às
 1

8:
38

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

11
13

03
46

82
01

68
26

01
00

.

fls. 3

 4

Pede deferimento

São Paulo, 13 de outubro de 2016.

Pablo Dotto
OAB/SP 147.434

Carlos Augusto Marcondes de Oliveira Monteiro
OAB/SP 183.536

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
11

30
34

-6
8.

20
16

.8
.2

6.
01

00
 e

 c
ód

ig
o

2D
92

3D
1.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
B

LO
 D

O
T

T
O

 e
 T

rib
un

al
 d

e
Ju

st
ic

a
do

 E
st

ad
o

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 1
3/

10
/2

01
6

às
 1

8:
38

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

11
13

03
46

82
01

68
26

01
00

.

fls. 4